
 
111 

 

DOE                                 www.saojosederibamar.ma.gov.br/diario-eletronico/caderno/poder-executivo/3 16/16 

 

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA | EXECUTIVO | ISSN2965-2863  DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1.732/2024 – 21/03/2024 
 

RESULTADO FINAL 
PESSOA COM DEFICIENCIA 

CARGO: 101 – Advogado VAGAS: 0 CAD RESERVA: 1 
NUM INSCRIÇÃO             NOME DOCUMENTO TOTAL DE PONTOS 

 
1 

 
2023113077 

 
JEAN CARLOS ALMEIDA DAMASCENO 

 
310310920 SSP MA  50 

 
 1 CANDIDATO 
 
CARGO: 102 – Assistente Social VAGAS: 0 CAD RESERVA: 1 
NUM INSCRIÇÃO       NOME DOCUMENTO TOTAL DE PONTOS 
 
1 

 
2023115384 

 
ROSELINE DE SOUSA CARDOSO 

 
0992097983 SSP MA 

 
100 

 
 1 CANDIDATO 
 
CARGO: 102 – Assistente Social VAGAS: 1 CAD RESERVA: 1 
NUM INSCRIÇÃO       NOME DOCUMENTO TOTAL DE PONTOS 

1 2023115266 ANTONIO MARCOS PESSOA ALVES 000116144399-9 SESP MA  100 
2 2023113786 VANESSA BÁRBARA SOUSA PEREIRA 0339225020079 SSP MA  60 

 
2 CANDIDATO 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR, EM 21 DE MARÇO DE 2024. 
 

Gilvana Duailibe Ferreira Matos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Renda – SEMAS 

 
Júlio César de Souza Matos 

Prefeito Municipal de São José de Ribamar 
 

 
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 001/2024 SEMED/SJR 

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e competências resolve retificar o Cronograma do Edital Nº 001/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NA XIX TURMA DO CURSO PRÉ-VESTIBULAR MUNICIPAL. 
 
1.  NOS ITENS SEGUINTES ONDE SE LÊ: 
[...] 
 
4.  DAS PROVAS 
 
4.1 – A prova será realizada no dia 09 de março de 2024, com início às 8h30min, com duração de 04 (quatro) horas, no local indicado no Documento de 
Confirmação de Inscrição. 
[...] 
 
7.  DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, DO PERÍODO DAS MATRÍCULAS E DO INÍCIO DAS AULAS 
 
7.1 – O resultado do seletivo, objeto do presente edital, será divulgado no dia 08 de abril do corrente ano a partir das 16h e será afixado no prédio do Curso Pré-
Vestibular Municipal de São José de Ribamar e disponibilizado no site da Prefeitura de São José de Ribamar (www.saojosederibamar.ma.gov.br) e no 
endereço: https://seletivos.formacao.org.br/ 
 
7.2 – O período das matrículas dos candidatos classificados transcorrerá no período de 08 a 13/04/2024, das 8h às 12h e das 16h às 20h. 
[...] 
 
7.4 – As aulas estão previstas para iniciarem no dia 15/04/2024, às 18h30. 
[...] 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EVENTOS 
EVENTO DATA/PERÍODO 

Publicação do Edital 13/03/2024 
Período de Inscrição (seletivos.formacao.org.br) De 08h do dia 14/03/2024 às 23:59:59 do dia 27/03/2024 

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local e horário de prova. Até 29/03/2024 
Aplicação da Prova Objetiva 03/04/2024 

Divulgação do Resultado 08/04/2024 
Matrículas 08 a 13/04/2024, das 8h às 12h e das 16h às 20h 

Previsão para Início das Aulas 15/04/2024 
 
2. LEIA-SE: 
[...] 
 
 

7/16 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL



 
111 

 

DOE                                 www.saojosederibamar.ma.gov.br/diario-eletronico/caderno/poder-executivo/3 16/16 

 

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA | EXECUTIVO | ISSN2965-2863  DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1.732/2024 – 21/03/2024 
 

5. DAS PROVAS 
 
4.1 – A prova será realizada no dia 07 de abril de 2024, com início às 8h30min, com duração de 04 (quatro) horas, no local indicado no Documento de 
Confirmação de Inscrição. 
[...] 
 
8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, DO PERÍODO DAS MATRÍCULAS E DO INÍCIO DAS AULAS 
 
7.1 – O resultado do seletivo, objeto do presente edital, será divulgado no dia 12 de abril do corrente ano a partir das 16h e será afixado no prédio do Curso Pré-
Vestibular Municipal de São José de Ribamar e disponibilizado no site da Prefeitura de São José de Ribamar (www.saojosederibamar.ma.gov.br) e no 
endereço: https://seletivos.formacao.org.br/ 
 
7.2 – O período das matrículas dos candidatos classificados transcorrerá no período de 15 a 19/04/2024, das 8h às 12h e das 16h às 20h. 
[...] 
 
7.4 – As aulas estão previstas para iniciarem no dia 22/04/2024, às 18h30. 
[...] 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EVENTOS 
EVENTO DATA/PERÍODO 

Publicação do Edital 13/03/2024 
Período de Inscrição (seletivos.formacao.org.br) De 08h do dia 14/03/2024 às 23:59:59 do dia 27/03/2024 

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local e horário de prova. Até 01/04/2024 
Aplicação da Prova Objetiva 07/04/2024 

Divulgação do Resultado 12/04/2024 
Matrículas 15 a 19/04/2024, das 8h às 12h e das 16h às 20h 

Previsão para Início das Aulas 22/04/2024 
 

São José de Ribamar/MA, 18 de março de 2024 
 

Conceição de Maria Gomes Leite 
Secretária de Educação 

 
RETIFICAÇÃO Nº 001 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005 DE 20 DE MARÇO DE 2024 DE CANDIDATOS APROVADO EM PROCESSO 

SELETIVO PARA PROFESSOR (EDITAL N°002 DE 27/06/2023 RETIFICADO EM 07/07/2023) 
ASSINATURA DE CONTRATO  

(QUARTA CONVOCAÇÃO DO EDITAL N°002 DE 27/06/2023 RETIFICADO EM 07/07/2023) 
 

Considerando a necessidade de correção de faltas identificadas no Edital de Convocação nº 005 de 20 de Março de 2024, referente à convocação de candidatos 
aprovados em processo seletivo para professor, a Secretaria Municipal de Educação do Município de São José de Ribamar/MA, retifica o referido edital 
nos SEGUINTES TERMOS E ANEXO: 
 
1. NO ITEN SEGUINTE ONDE SE LÊ:  
 
CONSIDERANDO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002 DE 28 DE FEVERIERO DE 2024 (TERCEIRA CONVOCAÇÃO) DE CANDIDATO 
APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR ao cargo de Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor Pedagogo – 
Educação Infantil, Professor de Educação Especial, Professor Interprete de Libras, Professor de Ciências,  Professor de Educação Física , Professor de 
Geografia, Professor de História, Professor de Língua Estrangeira (Inglês), Professor de Língua Portuguesa, Professor de Matemática, Professor de Filosofia, 
Professor de Arte,  Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano) – Pessoas com deficiência, Professor Pedagogo – Educação Infantil – Pessoas com 
deficiência, Professor de Educação Especial - Pessoa com Deficiência, Professor Interprete de Libras - Pessoa com Deficiência, Professor de Educação Física - 
Pessoa com Deficiência, Professor de Língua Portuguesa - Pessoa com Deficiência e Professor de Matemática - Pessoa com Deficiência  do Processo Seletivo 
Simplificado n° 002/2023 DE 27/06/2023 – Retificado em: 07/07/2023- SEMED. 
 
LEIA-SE:  
 
CONSIDERANDO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003 DE 05 DE MARÇO DE 2024 (QUARTA CONVOCAÇÃO) DE CANDIDATO APROVADOS 
EM PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR ao cargo de Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor Pedagogo – Educação Infantil, 
Professor de Educação Especial, Professor Interprete de Libras, Professor de Ciências,  Professor de Educação Física , Professor de Geografia, Professor de 
História, Professor de Língua Estrangeira (Inglês), Professor de Língua Portuguesa, Professor de Matemática, Professor de Filosofia, Professor de Arte,  
Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano) – Pessoas com deficiência, Professor Pedagogo – Educação Infantil – Pessoas com deficiência, Professor de 
Educação Especial - Pessoa com Deficiência, Professor Interprete de Libras - Pessoa com Deficiência, Professor de Educação Física - Pessoa com Deficiência, 
Professor de Língua Portuguesa - Pessoa com Deficiência e Professor de Matemática - Pessoa com Deficiência  do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2023 
DE 27/06/2023 – Retificado em: 07/07/2023- SEMED. 
 
2. NO ITEN SEGUINTE ONDE SE LÊ:  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Convocar os Candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo para Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor 
Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano) - Pessoas com deficiência, Professor Pedagogo – Educação Infantil – Pessoas com Deficiência, Professor de Educação 
Especial, Professor de Educação Especial – Pessoa com Deficiência, Professor Interprete de Libras, Professor Interprete de Libras – Pessoas com Deficiências, 

8/16 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
































